Serv. Determinzzioni Dirigenzialf

—

%’ i{.ﬁj@essa: &}“ .x.._’ QQQ_Q

-20(¢

p iAo

CITTA DI RAGUSA

SETTORE X

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

5
wr -
il 28 -0%
- TN
1 are A mrsgd
St Bt

Annotata al Registro Generale
Indata 2. 05.2010

N. )QQ?

N. 99 Settore X

Data 26/04/2010

OGGETTO: Lavori di regimentazione
acque piovane in c.da “Nunziatella” e
realizzazione di impianto di condotta
idrica.

Approvazione 1* perizia di variante e
suppletiva.

DIMOSTRAZIONE DELLA DISPONIBILITA DEI FONDI

BIL. 2009 res. 2007

Tit. FUNZ.9 SERV.4 INTERV.1 CAP.2889.13 IMP. 6995/07 Sowsumss,

@:Mu-ljn&& Cou MMuwhwo Alle (one DD, £ TP, gau ,}mg.ﬁﬁ'{ﬁ'q3€.

IL RAGIONIERE

“Ele

A

L'anno duemiladieci, il giorno 26 del mese di Aprile, nell'ufficio del settore
X, su proposta del tecnico geom. Salvatore Chessari, il dirigente Ing. Giulio
Lettica ha adottato la seguente determinazione:



Premesso che:
- Con determinazione dingenzisie n°575 del 18403720097 & stalo approvato # piogetio eseculivo del lavon di regimentazions acque péiovane in confrada
NWUNZIATELLA” oi Regusa e realizzazione di impianto of condolta idrica limportc complessivo of € 195.427,28 di cui € 135.083,61 par isvon, comprensivi degh
oneri par s sicurerzs,;
- & saguito o coltima fiduciano esperifo da quesio comune, con determinazione difgenzizle n *1073 del 1505/2009, F'appalio & stato sggiudicato alis dkts
GRADINI Anfonino. = Modica (RG) con ¥ ribasso dei 28,97 1%,
- in in data 1507/2009 n*° 11.C di repertonic & siato sifpuistc # contratto d'appalo regisirato a Modics (RG} in data 20/07/2009 ai n* 2019 serie 3° per importo
nalto contratiuaie di € 90.743,21 di cui € 4.052,50 per onern o sicuraxza;
- il quadro sconomico des lavor dopo Faggiudicaziones degli stessi, risulla ¥ seguente:

A) Per iavor! & base d'aste soggetli a nbasse € 9569071
{oneri of sicureIzs Come per iegge) € 405250
SOMMANO € 974321
8} Somme & disposizione delf Amminisiraziona:
Per IVA 10% € 13 508,360
C) Per spese tecniche 2% € 2931309
D) imprevisti € 6.754,000
E) Accantonamenti art. 28
com. 4 Lagge 100/94 € 8.000,000
F} Cocr. Di Sicurerza
@ Resp. Dei Lavorf € 15.000,000
G} Spesa par pubblicits € 5.000,000
H) Assicurazions dai Progedtisti € 10,000,000
1} Contrib. Assassorsto LL FP. € 1580,00¢
Tolsle somme € 81.343,07 € 6134387
C) Economia:
C1 -~ Ribasso d'asta (28 9712% i € 131.0371,11) € 3834041
TOTALE € 1984222

- in data 15/07/200%9 sono statl consegnati | iavori che dovranno concluders! in data 20/01/2010;

Considersto:

- Che siccome nedin ainss0 sito dei iavori era stats gis pravista [a reakzzarione i uns parfe di condotia idrics prasents in progeto da parte dei proprietarn di una
lottizzazione denominals "VESCO-BENVENUTA". Di conseguenza la reaiizzazione dela refe idrics in iollizzazions ha fatto si che P'ente comunals non ha
realizzato parte deds refe in progetio perche realizzate dal succiisti iotlfzzantl. Da cid s/ & reaiirzela un 8CONOMIA IMprevista, s quaie ha consentio ia radaziona
di una variante atta ha smplisre la zons da servire con ia rate idrica.

- Che Ia direzione Lavon, aulonzzals dal RUP ha redsito una perizia di variante che, of falfo, modifics sofo leggerrnents limporto contratiuale dof lavor, e che
pravece is realizzazione degli intarvent! anzivetli;

- Cha in date 23/04/2010, ia Direzione iavorf provvede & consegnare la 1+ perizia di variante completa dei seguenti siaborati;

= Reiazions Wcrica dl vartants;

= Schema afto di sottomissions;

= Elenco prezzi unien:

- Anakiai del prezzi;

- Computo metnico;

= Quadro comparativo,

= Emborst grafici;
- Che dak'asame degi sisboretl progeliuali risults che, tra F'aliro, vengono previsti degd utteriorn favor it vanante rispatto sl progetto originario ma che risultano
essare deph infervanti di dettagiio & comungue nek'asclusivo interasse deFAmmnistrazions @ motivall de esigenze derivanti da circostanze sopravvanute @
imprevedibdl 8l momenio delia stipula def contratto;

- che ai sensi deifart 138 del Regolsemento n. *554/99 vangono previst due nuovi prezxi:
- che H quadro sconoimico risults viviato coma di seguifo anche 38 Iimporto complassivo dei lvori non viene modificato;

A) imporio dei Lavon 88 LORDOQ € 140.010.25
A deduime onorl of aiCUrezza come per legge € 405250
Importo dei lavorl soggetli 8 ribasso € 13595775
A dedurra i nibasso d'asta del 26,97 1% € 3860010
Restano | Lavor &l neito € 9928556
A sommare oner] ¢} SiCuUreIza come per kgpe € 405250
Somtmano | Luvor] of Netfo € 103.341.09

8) Somme s disposizione deif Amminisirazions:

) Per IVA 10% € 10.334,11
C) Per spasa tecniche 2% € 293131
D) imprevisti € 3.158,10
E} Accartonamenti art. 26
com. 4 Lagpe 108/94 € 8.000,00
F} Coor. DI Sicurezza
& Resp. Del Lavor] € 15.000,00
G) Spese par pubbiicitd € 5.000,00
H) Assicurazions dei Progettisti € € 10,000,00
1) Contrib. Assessorato LLFP. € € 150,00
L) Economia da ribassc d'asta € € 36.669,18
Totale somme € 9308819 € 9308619
TOTALE (A+B) € 108.427.28

- che fimporto dei maggioi lavort 8l netto del nibasso d'aste & of € 3.597.00 od & contenuto nel 10% deilimporta originanio del contratio @ 3 & reperito utifizzanda
parta dea somima per fmpravisti;

- cha per effetio ded incremenic ded lavor i termine ultimo del lavori viene prorogato di 150 gg fatti sakvi | perfodi di aventuale proroga b sospensione;

- che limprasa, & seguito defla perizia di vanante e suppletiva, ha riasciato schema atto dof scttomissiona;

- che | lavori previsti in vaviente non alteranc /s natura o la destinazione def'opera e anzi ne garentiscono una mighiore funzionalith e fruiNING @ non comportano
modifiche sostanziall ai lsvor pravisti in progetto;

- che 3 entil8 del Isvori previsti nella panzie df varisnte non comportano H ritascio di ultenicr! parerl e avtorizzaziont:



Ritenutc pertanto che mmmmmlpﬁmzmdaﬂaﬂmmwwmmawppbﬁu dei lgvon di regimeniazione scque piovane in contrade
‘Nunziatelia” e reakzrazions impiamto di condoits idrics.;

m:wmmm-wnmmmmwapo&mnmmm;
MrmﬁdﬂanModmufHdowvaappmvawcmdeﬂbcmcmsﬂamn.udemmmt

Visto § successivo art. 65 del medasimo Regolsmento, in ordine ais forma, Pubbiicits ad efficacia dede Determinazioni Dirigenzia:

Ritenuto of dover provveders in merito;

Visto 0. L vo 2093 8 as. mm. e i;

DETERMINA

1. Approvare la 1% perizis di variante e suppletiva relative af tavor! of regimentazione acque plovane in contrada "Nunzisteile” & restizzazions impianto df
condalts iinca, &l cul s1 akega relazions ecnica, redstts ai sensi del comma 1, loftera b} defan 25mum4msicamamodﬂhmmmmra
dabe LL.RR. n."7/02 & 703, comprendante | seguenti eisborati

-

Relazriona tecrica di variants;
Schema atto df scitomissione;
Elanco prezzi unitari;
Quadro comparativo;
Elsborati grafici;

& ¥ cud quadio aconomico & § seguente;

A) Importo del Lavori af LORDO € 14001025
A dedurme oneri di sicurezzs come par legge € 40525
Importo def favorl soggetti 8 nbasso € 13595775
A dedurme § ribasso o'aste del 20,07 1% € 388689,16
Rastano | Lavori af neito € $0.28859
A sommare oneni of sicurezza come per legge € 405250
Sommano | Lavori al Netto € 103.341,09

B) Sommwe & disposizions dsirAmministrazione:

1 Por IVA 10% € 10.334,11
C) Par spese tacniche 2% € 293131
D) imprevist € 315810
£} Accantonament] art 28

com.4 Legpe 109/94 € 8.000.00
F} Coor. Di Sicurerza
o Fesp. Dei Lavor € 15.000,00
G) Spess par pubbicita € 5.000,00
H) Assicurazione dei Progattisti € € 10.000,00
i} Contrib. Assessorsto LL.PP, € € 150,00
L) Economia da ribasso d'asia € € 368.680, 16
Totale somme € PIOBSTIP € p308m1p
TOTALE {A+B) € 10842728

ammmmmaqmmmmmmwmam;

2. mmmsmmamdmﬂmﬂmmmmmmmwwhquumumwmmmunmmwwum
contratio con la Casss DD.e PP. POS. 4515038, TH 2 Funz. 09, Serv.04, Interv.01 (Cap 2889.13, imp. 899507) BH.2010 -+ Rz, , Avof

c«mvmawvmum.wu

2042010,

fi]l_d‘( Y. @%{ :n..je,

Ca trasmetiarsi o'Ufficio, ai seguentt satioriArfict: I,

!

[

i

i

~ Visto:
1 Dirigerte de?ﬁei:cm i

Raguza. lj

Morpicsa visiong:

3 Direnore Gener i
: }; 1 Siglsig.




SETTORE FINANZA E CONTABILITA

Visto per la regolarita contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 4°
comma del TUEL.

Ragusa 9o / . J/ {2
IL RESPONS;;;E DI RAGIONERIA
Il sottoscritto Messo comunale attesta di avere pubblicato in data odierna, all’Albo

Pretorio, per la durata di giorni sette, copia della stessa determinazione dirigenziale, e di
averne trasmesso copia al Segretario Generale.

Ragusa 01610, 2010

Il sottoscritto Messo comunale attesta il compimento del suindicato periodo di
pubblicazione e cioé dal G 161U, 2010 al 076U, 2010

0 8 GIU. 2010

Ragusa

IL MESSO COMUNALE




CITTA DI RAGUSA

www.comune.ragusa.it

Uk? ,[( Fo_c{,.o\tv.

Poct, o T TTm—

e : “Uale
della gor s, - i
[N e vInslale

- 1

i

N. AODY wi Zh-05. 2010

SETTORE X

* Ambiente, Energia, Protezione Civile
Via Mario Spadola, 56 Pal. Ex Consorzio Agrario - Tel. 0932 676430 — Fax 0932 676437 -
E-mail ambisnte@comune.ragusa, it

OGGETTO: Lavori di regimentazione acque piovane in contrada “NUNZIATELLA" e

realizzazione impianto di condotta idrica.

VERBALE DI APPROVAZIONE 1~ PERIZIA DI VARIANTE E SUPPLETIVA

L'anno duemiladieci il giorno ventitre del mese di Aprile,

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

Premesso che:

» Con determinazione dirigenziale n°575 del 18/03/2009 & stato approvato il progetto dei
lavori di regimentazione acque piovane in contrada “Nunziatella” e realizzazione
impianto di condotta idrica per I'importo complessivo di € 19642728 di cui €
135.083,61 per lavori, comprensivi degli oneri per la sicurezza:; il guadro economico del

progetto era il sequente:

A) Per lavori a base d'asta soggetti a ribasso

(oneri di sicurezza come per legge)

SOMMANO

B) Somme a disposizione dell Amministrazione:

Per IVA 10%
C) Per spese tecniche 2%
D) Imprevisti
E) Accantonamenti art.26
com.4 Legge 109/94
F) Coor. Di Sicurezza
e Resp. Dei Lavori
G) Spese per pubblicita

H) Assicurazione dei Progettisti €.
I) Contrib. Assessorato LL.PP. €.

Totale somme
TOTALE

€

€
€
€.
€
€

€

13.508,360
2.931,309
6.754,000

8.000,000

15.000,000
5.000,000
10.000,000
150,000
61.343,67

€ 131.031,11
€ 405250
€ 135.083,61

€_ 61.34367
€ 196.427,28




» La suddetta somma & stata finanziata con apposito mutuo della Cassa DD.e PP. Pos.
N.°4515936;

» a seguito della gara esperita da questo Comune, con Determinazione Dirigenziale
n.°1073 del 15/05/2009 l'appalto & stato aggiudicato alla ditta GRADIN| Antonino —
Modica (RG) con il ribasso del 26,971%;

» in data 15/07/2009 n° 11/X° di repertoric & stato stipulato il contratto d’appalto
registrato a Modica (RG) in data 29/07/2009 al n° 2019 serie 3* per importo netto
contrattuale di €. 99.743,21 di cui € 4.052,50 per oneri di sicurezza:

» il quadro economico dei lavori dopo I'aggiudicazione degli stessi, risulta il seguente:

A —- IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA
A1 - Importo dei lavori (al netto del ribasso d'asta del 26.971% su

€ 131.031,11) € 95.690,71
A2 - Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta € 4.052 50
TOTALE LAVORI AL NETTO DEL RIBASSO D'ASTA € 99.743,21

B - SOMME A DISPOSIZIONE
B) Somme a disposizione dell'Amministrazione:

Per IVA 10% € 10.334,11
C) Per spese tecniche 2% € 2.931,31
D) Imprevisti € 3.156,10
E) Accantonamenti art.26
com.4 Legge 109/94 €. 8.000,00
F) Coor. Di Sicurezza
e Resp. Dei Lavori € 15.000,00
G) Spese per pubblicita €. 5.000,00
H) Assicurazione dei Progettisti €. 10.000,00
I) Contrib. Assessorato LL.PP. €. 150,00
Totale somme € 61.343,67 € 61.343,67
C - ECONOMIE
C - Ribasso d'asta (26,971% di € 131.031,11) € 35.340,41

IMPORTO COMPLESSIVO (A+B+C) € 196.427,28

» in data 15/07/2009 sono stati consegnati i lavori che dovrannc concludersi in data
20/01/2010;

Considerato:

Che siccome nello stesso sito dei lavori era stata gia prevista la realizzazione di una parte
di condotta idrica presente in progetto da parte dei proprietari di una lottizzazione
denominata “VESCO-BENVENUTA". Di conseguenza la realizzazione della rete idrica in
lottizzazione ha fatto si che I'ente comunale non ha realizzato parte della rete in progetto
perche realizzata dai succitati lottizzanti. Da cio si & realizzata un economia imprevista, la
quale ha consentito la redazione di una variante atta ha ampliare la zona da servire con la
rete idrica.

Ao



» Che la Direzione dei lavori, autorizzata dallo scrivente ha redatto una perizia di variante
che, di fatto, modifica I'importo contrattuale dei lavori, e che prevede la realizzazione
degli interventi anzidetti;

> Che in data 23/04/2010, la Direzione Lavori ha provveduto a consegnare la 1% perizia
di variante completa dei seguenti elaborati:

- Relazione tecnica di variante;
- Schema atto di sottomissione;
- Elenco prezzi unitari;

- Analisi dei prezzi;

- Computo metrico;

- Quadro comparativo;

- Elaborati grafici;

» Che dall'esame degli elaborati progettuali risulta che, tra Valtro, vengono previsti degli
ulteniori lavori in variante rispetto al progetto originario ma che risultano essere degli
interventi di dettaglio e comunque nell'esclusivo interesse dellAmministrazione e
motivati da esigenze derivanti da circostanze sopravvenute e imprevedibili al momento
della stipula del contratto;

» che ai sensi dell'art. 136 del Regolamento n.°554/99 vengono previsti due nuovi prezzi;
» che il quadro economico risulta variato come di seguito anche se 'importo complessivo
dei lavori non viene modificato:
A) Importo dei Lavori al LORDO € 140.010,25
A dedurre oneri di sicurezza come per legge €. 4.052,50
Importo dei lavori soggetti a ribasso € 135.957,75
A dedurre il ribasso d'asta del 26,971% €. 36.669,16
Restano i Lavori al netto €. 99.288,59
A sommare oneri di sicurezza come per legge € 4.052,50
Sommano i Lavori al Netto €. 103.341,09
B) Somme a disposizione dellAmministrazione:
) Per IVA 10% € 10.334,11
C) Per spese tecniche 2% € 2.931,31
D) Imprevisti € 3.156,10
E) Accantonamenti art.26
com.4 Legge 109/94 €. 8.000,00
F) Coor. Di Sicurezza
e Resp. Dei Lavori € 15.000,00
G) Spese per pubblicita €. 5.000,00
H) Assicurazione dei Progettisti €. 10.000,00
I) Contrib. Assessorato LLL.PP. €. 150,00
L) Economia da ribasso d’'asta €. 36.669,16
Totale somme € 93.086,19 € 93.086,19
TOTALE (A+B) € 196.427,28
Al
APPROVA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 comma 9 del D.P.R. n.°554 del 21/12/1999 La 14
perizia di variante e suppletiva relativa ai lavori di regimentazione acque piovane in



contrada “Nunziatella” e realizzazione impianto di condotta idrica, redatta ai sensi dell'art.
25 comma 1 lettera b) della L.109/94 cosi come modificata ed integrata dalle LL.RR.
n.°7/02 e 7/03, il cui quadro economico & il seguente:

A) Importo dei Lavori al LORDO € 140.010,25
A dedurre oneri di sicurezza come per legge € 405250
Importo dei lavori soggetti a ribasso € 135.957,75

A dedurre il ribasso d’asta del 26,971% €. 36.669,16
Restano i Lavori al netto €. 99.288,59
A sommare oneri di sicurezza come per legge € 4.052,50
Sommano i Lavori al Netto €. 103.341,09

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione:

) Per IVA 10% € 10.334,11
C) Per spese tecniche 2% € 2.931 .31
D) Imprevisti € 3.156,10
E) Accantonamenti art.26
com.4 |_egge 109/94 €. 8.000,00
F) Coor. Di Sicurezza
e Resp. Dei Lavori € 15.000,00
G) Spese per pubblicita €. 5.000,00
H) Assicurazione dei Progettisti €. 10.000,00
I) Contrib. Assessorato LL.PP. €. 150,00
L) Economia da ribasso d’asta €. 36.669,16
Totale somme € 93.086,19 € 03.086,19
TOTALE (A+B) € 196.427,28

€ non prevede ulteriore spesa rispetto a quella prevista nel quadro economico del progetto
approvato; e che la somma di euro €. 3.597,90 relativa ai nuovi lavori & contenuta nel 10%
dell'importo originario del contratto utilizzando parte della somma prevista originariamente
negli imprevisti.

DA ATTO

che il termine di ultimazione dei lavori viene prorogato di 150 giorni, fatti salvi gli eventuali
periodi di proroga e sospensione dei lavori che sono stati concessi o verranno concessi.

CERTIFICA
che le opere in perizia sono state motivate da obiettive esigenze derivanti da circostanze

sopravvenute e imprevedibili al momento della stipula del contratto e non comportano
modifiche sostanziali al progetto originario.




